- Q. 1. Quid Laurentius Confessarius consulere possit Furbiliano innocentii, & an hic teneatur retractare confessionem falsi criminis sibi impositi ad tormenta evitanda?
- Q. 2. An graviter peccet, qui ad evitanda gravissima tormenta sibi fallum crimen imponit, propter quod morti adjudicandus est?
- Q. 3. Quid consulendum Furandro furi, & an hic teneatur se prodere ad liberandum innocentem?

CASUS III.

De obligatione solvendi gabellas, & vectigalia &c.

- Q. 1. An Princeps saecularis in casu necessitatis publicae gabellas super bonis Ecclesiasticis imponere possit absque Ecclesiasticorum, & Pontificis censensu?
- Q. 2. An fraudantes gabellas, & vectigalia justa peccent contra iustitiam, & ad restitutionem teneantur?
- Q. 3. An, quando dubitatur de iustitia vectigalis, gabellarum &c, quæ de novo imponuntur, aut veteres augentur, obligatio sit eas solvendi?

CA-

CASUS IV.

De venante, & in alienis limitibus feras capiente.

- Q. 1. Ad quem ex duobus venatoribus pertineat cervus ab uno graviter vulneratus, ab altero prostratus, & captus?
- Q. 2. Ad quem spectent aves laqueo à te posito irretitæ, & captæ, sed ab alio præveniente è laqueo extractæ?
- Q. 3. An Vulpinus venator in alienis limitibus feras capiens graviter peccet, & ad restitutionem teneatur?

CASUS V.

De Eleemosyna per dolum obtenta, & contractu dolosè inita.

Pauperius opifex, licet ex propriis mediis, & laborando se commode sustentare possit, laborare tamen valens, sed nolens, mendicare non erubescit, sed ostiatim Eleemosynam colligit, quam ut liberaliorem obtinet, filiam, quam secum circumducit, à Dæmone obsessam fingit.

- Q. 1. An qui, simulatâ paupertate, Eleemosynas à populo accipit, alioquin eas illi non datur, teneatur ad restitutionem, & si tenetur, an restitutio facienda sit ipsi danti, an verò pauperibus?
- Q. 2. An, & qualis dolus, vel error dans causam contractui, sed non versans circa rei substantiam, vitiet contractum?
- Q. 3. An qui denegavit Eleemosynam pauperi extremè indigenti, cui tenebatur succurrere, obligetur postea transacta necessitate aliquid restituere?

CASUS VI.

De juramento, contractibus, & præscriptione debiti indefinitè contracti.

- Q. 1. An juramentum firmet contractus jure positivo nullos, & invalidos, quibus adjicitur?

(a 2)

Q. 2

E L E N C H U S

- Q. 2. An, & quando obligatio juramenti promissorii homini præstisti transeat ad hæredes tam jurantis, seu promittentis, quam promissorii?
Q. 3. An à debitore præscribi possit debitum indefinite contraetum?

CASUS VII.

De contractu locationis, & pensione minuenda, & augenda.

- Q. 1. An licitus sit contractus, quô venditor rei venditæ dominium in emptorem transfert per traditionem cum pacto, ut, donec is non solvit pretium, vel ejus partem, restituat estimationem perceptorum fructuum secundum proportionem pretii non perfoluti?
Q. 2. An, & quando ob anni sterilitatem, alluvionem, aliumve casum fortuitum de pensione aliquid remittendum sit, & an pensio augenda sit ob ubiores fructus ex fundo locato provenientes?
Q. 3. An, quando res locata periit apud Conductorem, damnum præstare debeat Conductor, an locator?

CASUS VIII.

De obligatione compensandi damnum datum &c.

Clepander fur noctu cum lumine domum Caji ingressus, horologium, vestes, aliisque mobilia domestica furtô surripit, & reliktô domus ostiô apertô aufugit, dumque domo egreditur, calu, & præter suam intentionem domum incendit. Horologium postea pretio 30. fl. vendit Titio bona fidei emptori, qui illud rursus distracthit pretio 30. fl. quos omnes donat Antonio nepoti suo ad studia abeunti.

- Q. 1. An Clepander fur teneatur damnum resarcire, quod ex incendio domus passus est Cagus?
Q. 2. An fur relinquens ostium domus, in qua furatus est, aperturn teneatur etiam ad compensandum damnum datum ab alio fure, qui reperiens ostium apertum, domum & ipse ingreditur, & furatur?

Q. 3.

Casum, & Questionum in eis contentarum.

Q. 3. An Antonius nepos, & ipse Titius, rescientes postea horologium fuisse furtivum, ad aliquam restitutionem teneantur?

CASUS IX.

De debitore ad solvendum suis creditoribus impotente.

Titius mercator post contracta multa debita videns se ad ea solvenda impotentem, prædium, quod 1000. fl. emerat, vendit 800. fl. Cajo scienti Titium impotentem esse ad contracta debita expungenda, & ex 800. illis fl. 400. tradit Calmo genero suo in dotem filiae suæ Theresiae.

- Q. 1. An Titius conscientia suæ impotentiae solvendi Creditoribus licet, & validè prædium vendiderit?
Q. 2. An Causus sciens Titium impotentem esse ad solvenda sua debita, peccaverit contra justitiam emendo prædium Titii, & teneatur in foro conscientiae ad restitutionem creditoribus faciendam?
Q. 3. An Calmus gener dotem à Titio sic acceptam teneatur restituere Creditoribus, & an, & qualis actio detur contra filiam Theresiam post mortem mariti?

CASUS X.

De observatione Somniorum, & restitutione pretii pro exercitio magicæ artis accepti.

- Q. An, & quale peccatum sit somnia observare, iisque credere?
Q. 2. Unde dignosci possit, quod somnia aliquos effectus futuros significantia sint à Deo, vel à Dæmonie?
Q. 3. An premium receptum pro usu, & exercitio artis magicæ sit restituendum, præsertim si effectus, ob quem datum est, non obtineatur?

CASUS XI.

De restitutione fama defunctorum, rerumque iisdem furtis sublatarum.

(a 3)

Q. I.

E L E N C H U S

- Q. 1. An qui mortuis, etiam damnatis, graviter detrahit, graviter peccet contra justitiam, & ad restitutionem teneatur, & si tenetur, cui, & quomodo facienda sit restitutio ?
Q. 2. An, & cui vestes, & alia, cum quibus defuncti humati sunt, furtō sublata, restituenda sint, & quæ pœna ejusmodi furibus jure Statuta ?
Q. 3. An liceat Catholicis comitari funus hæretici cognati sui, aut amici ?

CASUS XII.

De dote, & pactis dotalitibz.

Bertha indotata egit cum Cajo cognato suo, ut mutuò sibi daret 200. fl. quos cùm accepisset, adiit Titium alterum cognatum suum, eique ostensis 200. fl. subjecit: Ecce hos 200. fl. donatus spopondit mihi Cagus frater tuus, si & tu centum adjeceris, ut honestum mihi oblatum matrimonium consequi possim : Quo auditto adpromisit Titius petitos centum fl. sed cum eos statim solvere non posset, pactum iniit cum ejus sponso Bertoldo, daturum se singulis annis 5. fl. pro censu, eousque donec promissos centum fl. persolveret. Annuit Bertoldus sponsus, & matrimonium init cum Bertha, eo pacto, ut si ipse moreretur improlis, vel si ipse, & nascituri liberi ante ipsam è vita excederent, ipia Bertha hæres esset omnium suorum bonorum. Contracto itaque matrimonio post annum vix elapsum moritur Bertoldus maritus, relictâ post se unicâ filiâ, paulò post patrem secutâ, & Berthâ viduâ, quæ etiam post mortem mariti pergit exigere 5. fl. annuos quoisque Titius cognatus centum sibi in dotem promissos persolvat.

- Q. 1. An Bertha in conscientiæ foro obliganda sit ad restitutionem centum fl. à Titio cognato ita obtentorum ?
Q. 2. An Bertha possit tutâ conscientiâ exigere post mortem mariti, & accipere 5. fl. annuos quoisque centum promissi persolvantur ?
Q. 3. An pactum Bertoldi cum Bertha nullum fuerit ob inæqualitatem dotis cum contradote ?

CA-

Casuum, & Questionum in eis contentarum.

CASUS XIII.

De accessione personarum, collatione, & venditione Officiorum Sæcularium publicorum.

- Q. 1. An conferentes Officia publica Sæcularia, si assumant indignos, vel minus dignos relictis dignioribus, aut dignissimis, peccent mortaliter, & ad restitutionem teneantur ?
Q. 2. An hujusmodi Officia publica sæcularia licet vendi possint ?
Q. 3. Quibus in casibus locum habeat acceptio personarum ?

CASUS XIV.

De restitutione damnorum ex detractione alienæ famæ securorum.

Richardus occultum grave delictum Caji, quod publicum, & satis notum esse putavit, manifestavit pluribus, ex cuius manifestatione Cajo non tantum famæ, sed & bonorum fortunæ grave datum subsecutum est ; Quæ res ita affixit Cajum, ut superveniente repentina morbo paulopost extinctus fuerit.

- Q. 1. An, qui per culpam solum veniale alteri detraxit, teneatur in conscientia reparare damnum grave inde securum ?
Q. 2. An detractor debeat famam alienam graviter læsam reparare non solum apud eos, apud quos illam alteri abstulit, sed sed etiam apud alios mediatos, quibus isti postea dixerunt, ac propalârunt ?
Q. 3. An obligatio restituendi pro fama læsa transeat ad hæredes detractoris, quando ipse ante mortem non restituit ? Et an, quando detractor famam alteri ablatam non restituit eidem, dum viveret, teneatur aliquid restituere ejus hæredibus post ejus mortem ?

CASUS XV.

De restitutione præstanda ab eo, qui alterum impedivit à consecutione legati &c.

Pon-

E L E N C H U S

Pontianus ob inimicitias cum Cajo habitas non quidem vi, aut fraude, sed tamen ex odio, & animo nocendi suadet Pontio testatori, ne legatum mille fl. relinquat Cajo, sed illud Patronillæ consanguineæ suæ viduæ leget. Præterea, cùm Nunnus frater Caji aspiraret ad Beneficium Ecclesiasticum, suasione, & precibus Collatorem jam determinatum ad conferendum Beneficium Nunno Sacerdoti permoveret ut illud conferat filio suo, licet minus digno.

- Q. 1. An, & quando ad restitutionem teneatur, qui precibus, aut consilio absque vi, & fraude alterum impedivit à consecutione alicujus boni, alias obtinendi ?
Q. 2. An Pontianus absque vi, & fraude, sed tamen ex odio, & animo nocendi persuadendo Pontio, ne legatum relinquat Cajo, teneatur ad restitutionem Cajo faciendam ?
Q. 3. An teneatur ad restitutionem faciendam Nunno à consecutione Beneficii ita à se impedito ?

CASUS XVI.

De deposito, & culpa depositarii.

Florianus in depositum accepit cistam continentem pecunias, & non nulla alia pretiosa à Flaviano sibi traditam, quam reponit in suo cubiculo clauso, non tamen in arca, in qua pecuniae propriæ asservabantur; cùm autem Flavianus non nunquam famulis suis alias semper fidelibus clavem cubiculi sui committeret, unus eorum oblata sibi opportuna occasione aliqua clam ex deposita cista surripuit. Post aliquod tempus Flavianus repetit, & accipit depositum, sed dum ea lustrat, quæ in cista continebantur, deprehendit, non omnia inveniri.

- Q. 1. Ex qua culpa teneatur depositarius deponenti, si res deposita apud eum pereat, vel deterior fiat ?
Q. 2. An Florianus teneatur resarcire damnum Flaviano à famulo illatum ?
Q. 3. An, & quando, cùm cista in custodiā tradita restituenda est, & non omnia in ea reposita inveniuntur, peti possit compensatio damni à deponente ?

CASUS

Casuum, & Questionum in eis contentarum.

CASUS XVII.

De mutuo dato cum præscientia valoris augendi, & minuendi.

Barillus cuiusdam Principis Consiliarius sciens ex mandato Principis paulopost valorem monetarum aurearum auctum iri; argenteorum vero minuendum, Donato mutuum petenti dat centum aureos; Dagoberto vero centum f. ea conditione, ut post annum uterque reddat tantum, quantum accepit, nulla facta mentione de valore monetarum augendo, & minuendo, eo quod hoc Secretum a Principe sibi communicatum revelare non possit.

- Q. 1. An Barillus sciens postea esse minuendum valorem pecuniarum argentearum possit licet Dagoberto mutuos dare centum illos f. ut eos sibi restituat juxta valorem, quem habebant tempore mutationis, non monito Dagoberto de varietate pretii futura?
- Q. 2. An Donatus teneatur reddere centum aureos in specie, cum post auctum aureorum valorem restituendum est mutuum; an vero satisfaciat reddendo æqualem valorem?
- Q. 3. An licitum sit aliquid accipere ultra sortem pro obligatione non repetendi mutuum ante certum tempus?

CASUS XVIII.

De debitore moroso. & restitutione ob damnum emergens, & lucrum cessans.

Marchantius mercator debet Juvenali mercatori duo millia f. quorum solutionem diu distulit, tum ob detrimentum, quod in mercatura alias facere debuisset, tum ob magnum lucrum, quod inde percepit, ex quo factum est, ut Juvenalis non modicum damnum ex debiti dilatione passus fuerit.

- Q. 1. An, & quando debitor ob damnum in propriis bonis emergens, aut lucrum cessans excusatetur a restitutione Statim facienda?
- Q. 2. An, & quando debitor ex causa sufficiente excusatatur a restitutione Statim facienda, debeat postea ultra debitum ipsum R.P. Leonardelli Soc. Jesu. (b) resti-

ELENCHUS

- restituere detrimentum lucri cessantis, vel damni emergentis;
quod Creditor ob dilationem restitutionis passus est?
- Q. 3. An, si debitor morosus sit in mora culpabili solvendi, &
ideò Creditor cogatur accipere pecuniam, & solvere inter-
esse, debeat in conscientia id totum solvi ab ejus debitore, si
priùs non fuit de eo admonitus à suo Creditore?

CASUS XIX.

De censibus, & usura.

- Q. 1. An speciem habeat usuræ contractus, quô 5. annui pro cen-
tum fl. petuntur, & accipiuntur?
- Q. 2. An usurarius sit contractus, vi cuius creditor tam in causa
profana, quam in causa pia oppignorata fructus lucratur,
donec ipsi totum débitum solvatur?
- Q. 3. An licitum sit emere censem cum pacto, ut venditor cum
redimere voluerit, redemptio fiat in eadem specie monetæ?

CASUS XX.

*De emptione, & venditione rei à debitore ære alieno gravato in fraudem
Creditorum alienatae.*

Cùm Crispus ære alieno gravetur, ut non sit par solvendo,
domum, quam habet adhuc unicam, vendit Crispino affini suo,
cujus pretii partem filiæ suæ nubili in dotem tradit, partem alteram
ipsemet Crispus ablumit.

- Q. 1. An Crispinus domum illam validè, & licetè emere, & re-
tinere possit, si ignarus sit impotentiaz, quam habet Crispus
ad satisfaciendum suis Creditoribus?
- Q. 2. An, si Crispinus conscius fuit, alienationem domus fieri in
fraudem Creditorum, teneatur tam in foro externo, quam
interno domum restituere, sive Creditores petant, sive non
petant intra annum?
- Q. 3. An Crispus ex pecuniis ex vendita domo acceptis filiam do-
tare, & filia dotem acceptare, ac retinere potuerit?

CASUS

CASUS XXI.

De Judice innocentem condemnante ex testimonio falsorum testimoniis.

- Q. 1. An Judex possit eum ad mortem condemnare, qui per testes, & allegata probatur quidem reus, sed ipse Judex privatim certò scit esse innocentem?
- Q. 2. An Judex teneatur ad restitutionem hæredibus Rei faciendo, si eum, postquam præter juris ordinem crimen extorxit, ad mortem condemnaret?
- Q. 3. An, & quando testis ratione falsi testimonii ad restitutionem teneatur, vel si citatus comparere, ac testari recusat?

CASUS XXII.

De obligatione testimoniis Judici interroganti respondendi.

Titius nocturno tempore occidit inimicum suum, cui comes erat Cajus, non tamen homicidii complex; jurat nihilominus Cajus Titio, se patratum homicidium non proditurum, quod cum postea innotuisset Judici, in ejus Auctorem inquirit.

- Q. Utrum Cajus interroganti Judici, non obstante juramento, veritatem aperire possit, vel debeat? *Primo*, cum crimen est occultum, & nulla adstint indicia publica, sed suspicio duntaxat patrati criminis. *Secundo*, cum de crimine certò constat esse patratum, ut in casu posito de homicidio, eo quod v. g. manè repertum sit cadaver in platea, &c. & Judex vult de vicinis recipere informationes. *Tertiò*, quando non solum de crimine certò constat, sed insuper Titius laborat infamia tanquam à se patratum homicidium, vel quia contra eum proceditur viâ accusationis.

CASUS XXIII.

De obligatione Judicis ex probabilitate opinionum causam decidentis.

Pilatus Judex à Republica constitutus eum non modico salario annuo non multūm solitus est de majore causa probabilitate, & ejus meritis rimandis & examinandis, sed dummodo pro se tententiam probabilem inveniat, secundūm illam judicat, & si par sit utriusque partis litigantis probabilitas, causam adjudicat illi, cui maluerit. Nec multum invigilat Officio suo publico, sed potissimum tempus impenit negotiis suis domesticis, & causis aliorum privatorum, majoris lucri faciendi gratiā

- Q. 1. An Judex in judicando teneatur semper sequi sententiam probabiliorem?
- Q. 2. An Judex, qui secundūm minus probabilem sententiam judicat, non solum peccet, sed etiam ad restitutionem teneatur?
- Q. 3. An, quando probationes ex parte facti sunt æquales, & jus æquè favet uni, quam alteri ex litigantibus, integrum sit Judici applicare rem, cui maluerit?
- Q. 4. An, & quid Pilatus ratione neglecti sui Officii Reipublicæ restituere teneatur?

CASUS XXIV.

De Judice, Sagis, & Confessario.

Trusila pluribus malevolis de maleficiis suspecta ad Judicem deferitur, quæ, licet re vera innocens esset, idque privatim constaret Judici, cùm tamen juxta multiplicatas denuntiationes, allegata, & probata in foro externo rea inventa esset, tanquam Saga, morti adjudicatur, eique significatur, ut accito Confessario ad ultimam luctam post triduum subeundam se te disponat.

- Q. 1. An Judex Trusilam recte ad mortem condemnaverit?
- Q. 2. An suspectus de maleficio possit à Judice damnari ad mortem

Causam, & questionum in eis contentarum.

- tem propter multiplicatas Sagarum, seu infamium personarum denuntiationes, et si reus crimen Confessus non sit?
- Q. 3. An liceat Judicibus volentibus maleficum torquere, efficer, ut ejus corpus abluatur, & pili totius corporis abrundantur?
- Q. 4. Quomodo Confessarius se gerere debeat cum Sagis ultrò ad S. Confessionem accendentibus, vel à Judice jam captis, & condemnatis?

CASUS XXV.

De Advocato, ejusque obligatione.

Baldus Advocatus causam Valerii defendendam suscipit, quam ab initio justam quidem censet, sed in progressu litis minus probabilem agnoscit, immo exiguum, vel nullam affulgere spem victoriae; nihilominus pergit incaptæ causæ patrocinari, eamque in longum protrahit, ac tandem amittit.

- Q. 1. An Advocatus luscipere possit causam defendendam minus probabilem?
- Q. 2. An, & quando Advocatus, amissâ causâ; Salarium restituere, & damna partibus resarcire teneatur?
- Q. 3. An, & de quoniam Salario pacisci licite possit Advocatus solvendo à suo Cliente?

CASUS XXVI.

De obligatione Notarii.

Fabricius Notarius sciens non nunquam conficit instrumentum, in quo sub specie mutui, vel alterius contractus licti palliantur usuræ, ex quo fit, ut mutuatarius postea re ipsa solvere cogatur usuras. Sæpè non manifestat legata iis, quibus fiunt, pecuniâ corruptus ab iis, qui ea solvere tenentur. Non nunquam ex ignorantia, vel negligentia in conficiendis instrumentis aliqua omittit, quæ ad illa requiruntur, & pro iis conficiendis in petendo pretio excedit,

(b 3)

Q. 1.

ELENCHUS

- Q. 1. An, & quomodo Fabricius Notarius peccet, & ad restitutio-
nem teneatur confiendo instrumenta palliatam usuram con-
tinentia?
- Q. 2. An, & quomodo peccet Notarius, & ad restitutionem tenea-
tur non manifestando legata, vel ex imperitia omittendo aliqua
ex requisitis ad confectionem instrumenti?
- Q. 3. An Notarius accipiens aliquid ultra pretium taxatum, etiam
sponte oblatum, peccet, & ad restitutionem teneatur?

CASUS XXVII.

De Medico, ejusque obligatione.

Galenus Medicus quām negligens est in visitandis ægris pau-
peribus non valentibus solvere, tam diligens est in invisendis, &
curandis divitibus, & opulentis. Hinc vocatus ad Sabinam vi-
duam prædivitem, illico comparet, ægrāmque invisit, sed morbum
adeo auctum, & periculose deprehendit, ut intra breve tempus
Sabinam extingueret meritò judicit, cui tamen, ne pavore per-
cellat nihil de morte cogitantem, & morbum augeat, periculum
non manifestat, sed potius spem facit salutis: Nihilominus medici-
nas præscribit, & medicamenta adhibet varia, & etiam dubia, li-
cet sciat parūm, vel nihil profutura.

- Q. 1. An Medicus, quando de ægri salute desperatum est, nec sup-
petit remedium certius, applicare possit medicinam incertam,
& dubiam, an salutaris, anve noxia futura sit?
- Q. 2. An, & quomodo peccet Medicus, si ægrum periculosè de-
cumbentem non moneat de instante mortis periculo?
- Q. 3. An peccet Medicus recusans ægros pauperes invisere, & cu-
rare, non valentes solvere salario?

CASUS XXVIII.

De solvendis Legatis.

Crissinus in testamento à se condito legavit Ecclesiae S. Mar-
tini 20. modios tritici solvendos quo annis ex agro Ecclesiae vici-
no à se designato, ex quo postea deteriore effecto non tot fructus
perci-

Casum, & Questionum in eis contentarum.

percipiuntur, qui legatum adæquent. Præterea 200. fl. annuos reliquit fœminis in matrimonium collocandis; Titiæ vero famulæ domesticæ 30. fl. si commorata fuerit cum uxore sua Rosalia, quæ tamen post biennium ad secunda vota transiit.

- Q. 1. An in casu posito Ecclesiæ solvendi sint omnes 20. modii tritici ex illo agro deteriore redditio?
- Q. 2. An Legatum relictum pro fœminis in matrimonium collocandis concedi possit Viduis ad secundas nuptias transeuntibus?
- Q. 3. An Legatum relictum pro Virginibus maritandis acceptari, & retineri possit ab ea, quæ Virgo non est, sed occultè corrupta?
- Q. 4. An Legatum relictum Titiæ famulæ, si cum uxore Rosalia habitaverit, amittatur, Rosalia uxore ad secunda vota transeunte?

CASUS XXIX.

De legatis pauperibus distribuendis.

Tiburtius in ultima sua voluntate inter alia reliquit bina legata, unum 200. fl. ut hi inter pauperes distribuantur: Alterum, ut duo pauperes Scholastici consanguinei alantur in Studiis.

- Q. 1. An legatum relictum, ut pauperibus distribuatur, possit totum dari uni pauperi, vel duobus tantum?
- Q. 2. De quibus consanguineis intelligendum sit legatum, relictum pro consanguineis testatoris?
- Q. 3. Quinam consanguinei sint aliis præferendi in legato relicto pro consanguineis pauperibus?

CASUS XXX.

De Legatis sub conditione relictis.

Titus in testamento à se condito legavit Berthæ uxori suæ tria millia fl. si honestè, & castè vixerit; quæ tamen post mortem

E L E N C H U S

tem mariti non tantum amplexus, & tactus impudicos admisit, sed etiam semel copulam cum Cajo habuit, cum quo paulò post etiam matrimonium contraxit.

- Q. 1. An Legatum uxori relictum, si honestè, & castè vixerit, possit in conscientia ab ipsa exigi, & retineri, si occultè fornicata sit; & an, ut illud amittat, sufficiat unica fornicatio, an verò frequentia auctum requiratur?
- Q. 2. An Legatum sub conditione castè, & honestè vivendi amittatur à foemina amplexus virorum, & tactus impudicos admittente?
- Q. 3. An Legatum conjugi relictum sub conditione castè, & honestè vivendi, amittatur per transitum ad secundas nuptias?

CASUS XXXI.

De Legatis piis à testatore in Statu peccati mortalis existente institutis.

- Q. 1. Quid faciendum sit Ambrosio Confessario dubitanti, utrum testator dispositus sit ad absolutionem recipiendam, eò quod adduci non possit, ut consanguineis suis aliquid in testamento relinquat?
- Q. 2. An dispositio ad causas pias facta ab existente in Statu peccati mortalis, sit ei in Statu gratiae decedenti profutura?
- Q. 3. An Legatum relictum Bertha uxori, quamdiu vitam vidualem servaverit, extinguatur, eâ Religionem ingrediente?

CASUS XXXII.

De legatis, & solutionibus, cum premium ret crescit, vel decrescit.

Crispinus volens Barbaræ famulæ suæ ob multa extraordinaria obsequia sibi præstata legare 50. aureos id famulæ significat, quæ respondet, se fore contentam, si 40. legentur, tacite secum ipsa

Casum, & Questionum in eis contentarum.

ipsa cogitans hoc modo velle se 10. aliis aureis sibi nunc oblatis facisfacere obligationi furti 10. aureorum à se successivè hero suo ablatorum. Itaque Crispinus 40. aureos Barbaræ legat; paulòpòst in gravem incidens mōrbum paucos intra dies extinguitur. Post mortem Testatoris Barbara legatum petit ab hærede, qui eidem 40. aureos enumerat, sed quorum valor tunc jussu Principis mul- tū jam fuerat immutatus, & imminutus. Unde